malitiae castellum dominos prodit, et admittit latrones furiosos a quibus spolietur. Filius vecors et asotus, et in magnis opibus luxurians, quæ multis annis congesta fuerunt paucis effundit, et fortunam omnem domus evertit. Lites quoque magnam partem exedunt, quæ arcano Dei judicio multæ et graves exoriuntur: ita constat plurimas familias, quæ fundatissimæ videbantur et omnium opinione florentes, subito uno motu concidere, inanes, desertas, spoliatas. Ingeniose belleque Diogenes apud Stobæum *Serm. 91*, divitias *fortunæ vomitum* nuncupabat, quod ubi inanissima cupiditate et labore magno devoratae fuerunt, saepe revomantur celerrimeque transeant ad alios; quod Diogene longe in omnem partem sapientior Sophar hoc loco vidit, deque opibus maxime injuria partis ita gravissime loquitur: « Divitias quas devoravit evomet, » etc. Nescio an eo respexerit doctissimus omnium litterarum Sidonius lib. I, *Epist. 7*, de Arvando loquens, qui e florenti et honoratissimo vita genere deciderat: quem ait usque ad inimicorum dolorem devenustatum, et « a rebus humanis veluti vomitu fortunæ naufragantis exputum. » Quæ cum ita sint, causa profecto est, cur pii omnes opum appetitionem comprimant, et abhorreant ab hoc luto et fecibus, quibus animi inficiuntur et premuntur onere peccatorum, non modo in terram, sed usque ad orum iræ divinæ obnoxii.

16. CAPUT ASPIDUM SUGET, ET OCCIDET EUM LIN-

Vers. 16.

GU VIPERÆ, — id est, hauriet pessimum et lethale venenum: aspis enim maxime in capite venenum habet et in saliva; vipersa vero in lingua, ut S. Gre-

gorius notavit. Venenum autem aspidum duo ha-

Venenum

bet, primo dulcissimum est super lac et mel: se- aspidum
cundo est omnium maxime exitiosum ac lethale, dulci-
de quo dicitur *Deuter. xxxii*, 33 : « Venenum as-
maxime
pidum insanabile, » quod nullum admittit reme-
lethale.

diuum: estque igneæ ardentesque qualitatis, ideo-
que hominem succedit, æstuans reddit, et om-
nis quietis impatientem. Unde qui caput aspidis
sugeret, simul ex una quidem parte summam ca-
peret voluptatem propter dulcedinem quam sen-
tiret; ex alia vero summa inquietudine inflamma-
tus et æstuans interiret propter venenum; sugere-
autem, est dulciter cum delectatione ad se trahere
tanquam dulcissimum lac, quomodo dicitur in-
fantulus sugere, cum lac dulcissimum ex ubere
extrahit, indeque accommodatur ad ea quæ cum
ingenti delectatione sumuntur, ut ad mel, oleum,
aquam, quomodo dictum est *Deuter. xxxii*, 13 :
« Ut sugeret mel de petra, oleumque de saxo du-
rissimo. » Si puer pro mamilla caput aspidis su-
geret magnam quidem caperet voluptatem, tan-
quam si lac suavissimum inde exprimeret; sed
simul magno æstu inflammatus maximam pro-
fecto contraheret inquietudinem, ut nec dormire
quiete, nec stare sine anxietate posset. Ecce quid
avarus accidat: « caput aspidum suget. » Quis ex-
pliabit quanta aviditate concurrat ad pecunias avidissi-

me caput sugendas, exspolians pauperem, devorans viduum, decipiens simplicem, circumveniens minus astutum? Certe non minori quam infantulus fame et siti vehementissima excitatus ad ubera sugenda; et optime dicitur sugere, siquidem ut puer sugens cum suavitate insensibiliter et sine dolore e mamilla totum lac extrahit: ita avarus verbis blandis, quibus suam colorat cupiditatem, ostendens se velle hujus v. g. pauperis agricolæ necessitatem sublevare, illius egeni patienter exspectare solutionem in tempus messis, illorum facultates sugit, et ad se trahit. Dulcissimum super omnem lactis et mellis dulcorem est ei lucrum, quod hinc et inde reportat ex negotiatione illicita, usurario mutuo et cambio sicco ita palliato, ut videatur omni justitia justius, ex venditione usuraria charitatis voce celebrata. Non unius solius aspidis, sed *aspidum caput sugit*: non ei satis est

Dulce est ex una injusta negotiatione lucrum, sed ad omnes avaro lucrum, quas potest se convertit, sicut vitulus, qui ut pinguis efficiatur, omnium depascit vaccarum ubera. sed no-

xium. Sed infelix ille, quia venenum aspidum sugit; quod etsi ex una parte pro sua dulcedine delectet, ex alia tamen pro suo ardore inflamat, succedit, aestuanteque reddit: succenditur enim ex illo lucro cupiditatis flamma, quæ parva in principio extiterat vehementissimum paulatim contrahit ardorem.

Et bene dicitur: « Venenum aspidum, » primo, quia *insanabile*, inter omnia enim venena quæ animam inficiunt, hoc insanabilius existit, et minus admittit curationem: nam I Timoth. vi, 9

Divites incident in laqueum diaboli. « qui volunt divites fieri, incident in temptationem et laqueum diaboli. » Quando avis laqueo est comprehensa irreparabile damnum incurrit: fortis laqueus iste, in quem qui incidit, etiamsi sit apostolus electus a Christo, potestate ejiciendi dæmones donatus, particeps corporis et sanguinis illius effectus, ab ipsomet sacerdos ordinatus, non evadet; ut videre est in Juda, qui hoc laqueo irretitus, remansit captivus ad ipsius diaboli voluntatem, ut quidquid ille suggesterit fecerit, etiam cum ad ipsummet Dei Filium inimicis suis vendendum incitatus fuit: et tandem laqueo se suspendit Actor. I, 18, et « suspensus crepuit medius: » laqueo enim compressus periit, qui in diaboli laqueum inciderat. Venenum igitur aspidum insanabile. Notum est quod multi scriptores referunt, sub Constantino, cum divina ipsi illucescente gratia ad fidem conversus ingentes divitias amplissimosque reditus Ecclesiæ applicasset, auditam fuisse de cœlo vocem dicentem: « Grande nunc venenum in Ecclesia Dei effusum est. » Quod dicto abutuntur hæretici ut prælatorum et Ecclesiæ ministrorum divitias, reditus et amplias facultates sugillent, dicentes oportere eos tenere paupertatem, quam apostoli priorisque temporis prælati tenuerunt, qui sanctitate, non pecuniis fuerunt illustres et gloriosi. In quo ipsi quidem, ut forte non immerito in quibusdam prælatis majo-

rem vitæ sanctimoniam requirerent, insipienter tamen et maligne eos omnibus divitiis exutos volunt; cum ipsem Deus, qui sua gratia Constantiū imperatorem ad fidem traxit, eidem inspiraverit, ut Ecclesiam illiusque ministros, singulariter Romanum Pontificem, ejusdem caput, ditarer; quo adimpleretur illud quod Ecclesiæ prædictum promissumque fuerat Isai. LX, 16: « Suges lac gentium, et mamilla regum lactaberis. » Deus tamen, qui hoc operabatur, voluit cautos reddere fideles suos, ut sibi attenderent: divitias quippe incautis et cupidis venenum esse potentissime succendens et inflammans; eosque qui volunt divites fieri incidere in temptationem et laqueum diaboli. Si igitur istæ divitiae, quas Deo operante, disponente et offerente Ecclesia e regum mamilla sugit, *venenum dictæ* sint propter incautos et cupidos; quanto magis illæ, quas avarus injuste, crudeliter et impie ex pauperum, viduarum, pupillorum simpliciumque mamillis sugit? Venenum ergo aspidum sugit, quisquis divitias inordinate appetit.

Secundo divitiae dicuntur esse *venenum aspidum*, quia simul cum dulcedine qua delectant habent ardorem quo inflammant, et sui amatores faciunt aestuentes: quis enim explicet ardorem, quo avarus inflammatur, torquetur, sollicitatur, anxias curas sustinens, quibus noctu diuque lacinatur, nullam quietis partem capiens, assidue timens, atque animo revolvens, si talis creditor deficiat; si institores ejus futuri sint fideles; si navis submergatur; quomodo et ubi triticum carius vendi poterit; quomodo servari possint merces in tempus quo solæ in nundinis appareant; quomodo pretium illarum augeat; cui negotio pecunias expont, etc. Hos B. Isidorus Pelusiota lib. II Epist. 233, comparat miseræ illi feminæ, quam Gorgonem S. Augustinus lib. XVIII De Civ. cap. XIII; Medusam alii vocant cujus omnes capilli serpentes erant aperto ore in omnem partem inhiantes ignemque spirantes, ad indicandam anxietatem, qua variis et innumeris tanquam capillis, crudelibusque et diris tanquam serpentibus, curis et sollicitudinibus anguntur: idecirco miseri perpetuo timent, quaerunt, sperant, machinantur circa ea quæ vendenda, emenda, mutuanda, recuperanda et condenda sunt, qualis esset animus illi qui pro capillis viperas aut serpentes caput suum mordentes haberet? Tali ardore successos quosdam contemplabatur Deus grandi anxietate sollicitos dicentes Amos. VIII, 5: « Quando transbit messis, et veniamdabimus merces: et sabbatum, et aperiemus frumentum: ut imminuamus mensuram, et augeamus sicutum, et supponamus stateras dolosas: ut possideamus in argento egenos, et pauperes pro calceamentis, et quisquiliis frumenti vendamus? » Hæc prosequitur S. Augustinus serm. 22 De Verb. Apost. considerans hujusmodi hominem inter avaritiam et pigritudinem aut necessitatem naturæ: pigritia enim dicit: Dormi, id enim exi-

Divitiae instar veneni aspidis avaros faciunt aestuare.

Divites plurimis torquentur.

Quales sint avaritudo vitum cogitationes.

git necessitas; avaritia dicit: Surge: pigritia dicit: Noli pati frigidos dies; avaritia dicit: Tolera in mari etiam tempestates: illa dicit: Quiesce; ista non sinit quiescere; jubet non solum ut procedat, sed et naviget trans mare, et querat terras quas ignorat, etc. Ex una igitur parte voluptatem capit propter lucrum, ex alia vero grandi flamma succensus plenus est sollicitudinibus. Vere itaque miser *caput aspidum sugit*, dum se lac e divitiarum uberibus haurire putat. Aliam porro tropologiam vide apud S. Gregorium lib. XV *Moral.* cap. ix, ubi *caput aspidis* exponit esse latentes dæmonis suggestiones; *linguam vero viperæ* violentas tentationes.

Vers. 17. **17. NON VIDEAT RIVULOS FLUMINIS, TORRENTE MELLIS ET BUTYRI.** — Novis adhuc dicendi tropis eamdem pergit sententiam amplificare, docens indignum videri impium, qui prosperitatem more rivi affluentem, et rerum delectabilium copiam instar fluenti mellis ac butyri exuberantem obtineat: nota enim similitudinis, ut recte Sanctius observat, juxta Hebræorum idioma hoc loco omissa est. In torrente autem et rivulo rerum significatur perennis abundantia, sunt enim rivuli fluminis rivuli aquæ perpetuo fluentis, q. d. Fuerunt quidem olim tibi, o Jobe, torrentes lactis et mellis sicut rivuli aquæ, sed deinceps non erunt. Abundaverat enim Jobus, ut in principio vidimus, his maxime rebus quas curant agricolæ, cum multos habuerit pecorum armentorumque greges, multa juga boum, et copiosam servulorum familiam, quibus illarum tot rerum curam et administracionem commendavit; cumque mellificium inter rusticas curas extrema non sit, ut docent quotquot de agricolarum negotio præcepta tradidere, qui de apibus non pauca dicunt, neque illarum studium segniter commandant; non est verisimile Jobum hanc abjecisse curam, cum ex illa non exigua proveniant emolumenta, neque magni fiant in ejus tractatione sumptus. Cum autem id tam huic Sophar quam illius amicis videatur esse propositum, ut ad diaboli votum Jobum exagitent, et illa esse putent impietatis argumenta, quæ Jobo post tantam rerum abundantiam contigisse viident bonorum commoditatumque naufragia; defuturos esse dicunt impio atque tyranno mellis butyrique torrentes, quia illos jam Jobo exaruisse viderant.

Quæ datur terra fluens lac et mel. Eadem metaphora in Scriptura sacra *Exod.* III, 8, sæpe legimus terram manare laete et melle, id est, in ea lactis et mellis maximos esse proventus. Est autem proverbialis et hyperbolica loquendi forma, ut bene Delrius noster notat in *Adag. sacris Vet. Test.* adag. 61, qua fatentur omnes describi terram cunctæ suavis alimoniae copia refertissimam; aliter tamen atque aliter hoc explicant. Non probandum tamen, quod quidam restringant ad pascua laudatissima plena lactiferis animalibus, et ad violaria rosetaque et silvas floriferas, aptas mellificio apicularum, cum satis

constet Judæis et Idumæis etiam fuisse copiam eorum, quorum lacte non alebantur; et Jonathæ historia I *Reg.* cap. xiv, 25, satis doceat, etiam in saltibus Judææ mellis copiam repertam. Præterea olivetarum et vindemiæ proventus major quam mellis et pretiosior habebatur: cur igitur terra non æque dicitur vino et oleo manasse? Puto igitur cum Delrio nostro *mellis* et *lactis* nomine cætera etiam edulia significata: convincitur id ex lib. *Num.* cap. XIII, 28, ubi aiunt exploratores: « Venimus ad terram, ad quam misisti nos, quæ revera fluit lacte et melle, ut ex his fructibus cognosci potest; » sed hi nec lac, nec mel, sed botrum et similes fructus adferebant.

Hegesippus lib. III *De Excid. Hieros.* cap. vi, quod de lacte et melle dicitur ad aquarum dulcedinem refert; et vult promissionem Dei de terra fluente lac et mel omnino mysticam fuisse, et de resurrectione intelligendam. Credo dicere voluit de cœlica terra promissionis; fateor anagogico sensu, non litterali. Quo pacto etiam divus Hieronymus interpretandus epist. 129 *ad Dardan.*, ubi negat quæ de fertilitate et felicitate terræ in sacra Scriptura leguntur secundum litteram occidentem accipienda: voluit nimirum tantummodo negare, ut ratio ab eo subjuncta indicat, in ea rivos lactis et mellis, quales poetae fingunt fuisse Poetae ex in sæculo illo aureo quod fabulantur, et formulis Scriptura mutuantur que de loquendi e Scriptura mutuatis describunt. Hinc illud mutuatum a poeta nescio quo ex Sibylla,

Flumina jam laclis jam flumina nectaris ibunt.

Item Virgilius canit *Eclog. 4*:

Et doræ quercus sudabunt roscida melle.

Porro ex illis sacræ Scripturæ locis dæmon divinitatem aucupatus, præstigiis simulavit lactis et aquæ, et mellis et vini fontes. Euripides *Bacch.* de aqua quidem et vino :

Θύρσον δὲ τις λαβεῖσθ' ἔπαισεν εἰ; πέτρην,
Οἶον δρυσώδης θύλατος ἐκπεδῆ νοτίς.
Ἄλλον δὲ νάρθικ' εἰς πέδον καθῆκε γῆς,
Καὶ τῆδε αρνήντις ἔξανθης εἶνοι Θεός :
Tum una correpto thyrso verherat petram,
Unde rorulentus aquæ prosiliebat humor:
Alia autem ferulam demisit in terræ solum,
Et isthic mox fontem vini emisit Deus.

De melle vero et lacte ait :

Ὄσται; δὲ λευκοῦ πώματος πόθος παρῆν,
Ἄχρασι δικτύοισι δικρῶσαι γθόνα,
Γάλακτος ἐσφυγεῖ εἰχον· ἐκ δὲ κισσιών
Θύρσων γλυκεῖαι μέλιτος ἔσταζον ροσί :
Quibus denique nivei lactis erat desiderium,
Summis digitis scindentes solum,
Illico lactis flumina habebant: porro ex hederaceis
Thyrsis guttis flava stillabant mella dulcibus.

Et brevius :

Πᾶν δὲ γάλακτι πέδον,

Lactis et
mellis
nomine
etiam
oleum,
vinum
aliasque
edulia
signifi-
cantur.

Scriptura
mutuantur
que de
stumini-
bus lactis
et mellis
canunt.

Ῥεὶ δ' οἶνῳ, ῥεὶ δὲ μελισσῶν

Νέκταρι :

Fluit ei lacte campus,
Fluit vino, fluit et apum
Nectare.

Idem in *Parad.* Tertullianus asseruit de saccharo et lacte paradisi terrestris :

Mella virescenti conflagrant pinguia canna,
Lac etiam plenis manat potabile rivis :

similia habet S. Basilius lib. *De Parad.*

Vers. 18. 18. LUET QUÆ FECIT OMNIA, NEC TAMEN CONSUMETUR :

JUXTA MULTITUDINEM ADINVENTIONUM SUARUM SIC ET

Impius omnium scelerum suorum penas luet. — Ait impium ad unum omnia quæ commisit scelera luiturum, nec unquam tamen satis eluiturum, supplicio etiam æterno, quo non consumetur; sed poenit semper novis superstes erit, quæ scelerum mensuram exæquent. Hæc in Hebræo et Græco longe aliis verbis exprimuntur, licet sensu non omnino dissimili : nam quod in genere Latinus dicit : *Luet quæ fecit omnia*, Hebræus magis proprie ac speciatim ait : *Reddet laborem*, id est opes labore partas, quo sensu David de justo dixit *Psalm. cxxvii*, 2 : « Labores manuum tuarum quia manducabis, » scilicet quidquid labore manuum acquisiveris : sic de labore suo vivere dicitur, qui partis labore utitur, et ex iis se familiamque sustentat. Impius itaque reddet aut restituet laborem, aut restituet aliena quæ alii elaboraverunt, et ipse per vim rapuit; aut etiam suas ipsius facultates, quas multo labore paraverat, cogetur amittere, et aliis relinquere; vel dabit poenas pro labore ac molestia quam aliis facessivit, quod idem est quod luere omnia quæ fecit. Pro eo autem quod Latinus habet :

Opes im- pio avaro- nil pro- sunt. *Nec tamen consumetur*, in originali est, et non absorbebit, seu non deglutiet, non immittet in ventriculum, non diu retinebit; siquidem res alienas quas deglutiit e vestigio evomet, quod perinde est, et pro eo habendum, ac si nunquam deglutiisset. Hoc Pineda noster notat juxta canones grammaticos etiam redi posse impersonaliter, non absorbebitur, non deglutietur, non devorabitur: sicut vicissim id quod Latinus habet : *Non consumetur, verti potuisse, non consumet.* Sensus ergo Vulgati est, q. d. Ne putet impius restitutus aut devolutis bonis alienis ad suos veros dominos jam sibi reliqua esse salva, vitam videlicet, corpus, animam : nam restituto furto, et ipso impio ad summam pauperitatem redacto, manet adhuc illi culpa æterno supplicio luenda; quo circa sempiternis cruciatibus corpore et animo afficietur, et ita ipse impius non consumetur. Septuaginta vero reddunt planius hoc modo, εἰς κενά καὶ μάταια ἐκπίαται, πλούτον ἐξ οὐ κανέται, in vanum et frustra laboravit, divitias ex quibus non gustabit, idque ipsum similitudine illustrantes addunt, ὡς τε στρίφως ἀμάστος ἀκτάντος, tanquam durum quid mandi non potest, nec glutiri : apud S. Augustinum legitur, quæ egerunt ut durum quid;

στρίφως autem est caro nervosa boum, præterea Στρίφως etiam herba quædam sic vocata, quæ exasperandæ linguae vim habet ejus qui manducat, inepta quæ comedatur et glutiatitur : quoniam mandi non potest. Licet ergo impius gustum aliquem perceperit ex rapina et iniquitate, et dulcedinem illam peccati visus fuerit abscondisse sub lingua sua; tamen devorare non poterit nec deglutire, nam brevi facultates omnes amittet, neque poterit illas in suum usum et sustentationem convertere.

Pulchre hunc locum de æternis damnati suppliis exponit S. Gregorius lib. XV *Moral.* cap. XII : « Persolvit enim in tormento ea quæ hic illicita servavit desideria, et flammis ultricibus traditus semper moritur, quia semper in morte servatur : non enim in morte consumitur, quia si consumeretur vita morientis, cum vita etiam jam poena finiretur; sed ut sine fine crucietur, vivere sine fine in illa poena compellitur, ut cujus vita hic mortua fuit in culpa, illic ejus mors vivat in poena. Dicat ergo : *Luet quæ fecit omnia, nec tamen consumetur* : quia cruciatur, et non extinguitur; moritur, et vivit; deficit, et subsistit; finitur semper, et sine fine est. Hæc solo auditu valde sunt terribilia, quanto magis passione? sed quia multitudo iniquitatis ejus exigit, ut carere suppliciis nunquam possit, apte subjungitur : *Juxta multitudinem adinventionum suarum sic et sustinebit* : qui enim multa invenit ad culpam, novis inventionibus cruciatur in poena, » etc., ut quantumvis tormentum ignis duret, nova semper tortura accedit, et veluti nova flamma succedat. Similia prorsus notatunque dignissima sunt quæ habet Eusebius Emissenus hom. I ad *Monach.* post medium in hunc modum : « Illud autem quomodo trepidus et male conscientius sermo poterit explicare, cum cœperit inexpiabilis caro et infectæ peccatis medullæ sœvis gehennæ æstibus penetrari, et more ferventium et decoquentium metallorum inexstinguibili ardore tota hominis substantia intus infundi, et depascentibus flammis corpora atque animas ex parte consumi, ex parte nutriti, ut inter medios ignium globos damnata natura det pabulum et accipiat incrementum? Si forte inspersum illud dudum conscientis vitium, et aeris et plumbi adulterina permixtio quandoque inter stagna ferventia anhelantis gurgitis exuretur, transituris per vada ignea mora erit supplicii magnitudo peccati. Escas ardoribus crimina ministrabunt, manebit in hoc præceptum et auctoris et judicis, ut viscera doloribus obnoxia, et solis cruciatibus consecrata ignis arbiter depasta non devoret, sed ad hoc ardeat, ut semper interimat : ut opus ac figmentum corporis nostri in antiquis sceleribus mortuum, ei ad sola tormenta redivivum, finem in ipso interitus confinio non inventiat, sed exinanita jamque tolerantiae virtus sic pereat, ut resurgat : illa enim non casualis, sed rationabilis et poenalis exustio, quia culpam ju-

Impio- rum tor- mentum perpe- tum.

Quomo- do cor- pora damnato- rum semper combu- rantur, nec con- sumantur.

Sola vita sunt ig- nis inferni mate- ria.

betur inquirere, substantiam nescit absumere. Et quia velut carbasa levis percurrentes concrematio, ipsa purgatio est, flamma illa non tam reum persequitur quam reatum, et si modus fuerit delictorum, erit et mensura cruciatum; si vero totam naturam occupavit pariter et involvit excessus capitalium scelerum, quia non recipit causa remedium, carabit fine supplicium. Occidente itaque pena, et vivificante sententia, stabit saeculis materia reparabilis, et nunquam ad metam malorum termino fugiente perveniet; et dum sibi nullam spem promittere poterit, vel post immensa tempora jam etiam in praesenti sentientur consequentium tormenta saeculorum: ac sic dolorem mortis conscientiae impositae immortalitas augabit, » etc. Sic ille.

Videndum quoque in hanc sententiam D. Prosper lib. III *De Vita contempl.* cap. XII, post medium, ubi post multa addit: « Fletus et stridor dentium acerrimos eorum dolores ostendunt, qui supplicio aeternae mortis addicti non vivendi sensum habituri sunt, sed dolendi; quorum continuus gemitus, cruciatus aeternus, dolor summus, pœnalis sensus, torquent animas, non extorquent, puniunt corpora damnata, nec finiunt: quos ideo sibi deputatos ignis inextinguibilis non extinguit, ut permanente sentiendi vita poena permaneat, et ad dolendum magis quam ad vivendum aeternis corporibus compeditos habeat, quos in flammis vivacibus immortalitas secundæ mortis occidat, » etc.

Vers. 19. 19. QUONIAM CONFRINGENS NUDAVIT PAUPERES: DOMUM RAPUIT, ET NON AEDIFICAVIT EAM. — Egit de supplicio, quo sunt homines iniqui constringendi, hoc versu agit de peccatis, quibus tantas penas

Rapina quantum sit flagitium.

Divites avari sunt pauperum vastatores.

Rapina variis diversisque flagitiis inquinati fuerint, quibus et in Deum impii, in se nefanda libidine spurci et obsceni, in homines crudeles et acerbi extiterunt, tantummodo rapinam et alienorum bonorum direptionem commemorat. Ex quo intelligitur tam grave id scelus esse, ut vel solum jure merito tantis suppliciis vindicetur, quod est maxime animadvertisendum: nam ita plerumque in sacra fit Scriptura, ut, ceteris hominum flagitiis praetermissis, hoc unum ponatur ad declarandum, quanta sint pena et cruciati digni. Ait ergo: « Quoniam confringens nudavit pauperes, » id est eos, qui vim illatam sibi propulsare non poterant, quos a divitibus contractos et nudatos esse dicit, quod, praeterquam

quod fortunis eos spoliarunt, contumeliis etiam, ignominiis, plagis et aliis modis vexarunt. Sicut clarius dicit Isaías cap. III, 14: « Rapina pauperis in domo vestra. Quare atteritis populum meum, et facies pauperum commolitis? » et alio loco cap. LVIII, 6 præcipit: « Dimitte eos qui contracti sunt liberos, et omne onus disrumpe, » quod dicit: « Domum rapuit, et non aedificavit eam, » id est, quam non aedificavit, domum inquam alienam, diripuit, et alienas fortunas invasit. Age vero, et infamis hujus vitii turpitudinem paulo etiam di-

ligentius exploremus. Græci nomine maxime proprio πλευραῖς nuncupant; nos dicere possumus esse *immensam* et nullis terminis definitam *appetitionem* variarum rerum, qua plus appetit quisque quam sat est. Recte Patres illud vocant, et in primis Clemens Alexandrinus lib. II *Pædag.* cap. III, ἀκρόπολιν τῆς κακίας, arcem vitiositatis, malitiae propugnaculum, scelerum acropolim: plane verissime dictum. Illa ingens habendi libido ubi dominatur, statum animi omnem turbari necesse est, ruere mentem, sterni rationem, aperiri fontem nequitiae, mori virtutem, gratiam internectione deleri: itaque avaritia divinitus in lingua sancta dicitur γένεται betragh, hoc est *vulnus*, plaga; hinc apud Amos cap. IX, 1, ubi in Vulgatis habemus: « Avaritia in capite omnium, » Arias Montanus ex Hebræo vertit, concisio eorum *in capite omnium*; Tigrina, universorum *capitibus vulnus*. Avarus ergo insanabile vulnus imponit, sibine dicam, an aliis quoque plurimis? omnino utrisque: nam cruentum pugionem in se primus convertit, quo ictu, o acerbum casum et perennibus lacrymis prosequendum! virtutes omnes moriuntur.

Cum acri illo studio pecuniarumque affectu nec religio, nec fides, nec modestia, nec christiana humilitas atque demissio, non humanitas animi, non patientia, non charitas, non beneficentia, non miseratio aliorum, non denique ullum aliud mentium ornamentum poterit consistere: nam ejicitur in primis nobilissima et pulcherrima religio, quam impius opum amor ejurat, ut profano et scelerato cultu fictum numen a dæmonie subornatum veneretur. Unde S. Paulus Coloss. III, 5 infandam illam habendi cupiditatem non dubitavit nominare *simulacrorum servitutem*, vel, ut est in Græco, *idolatriam*, quam verissime Tertullianus lib. *De Idol.* cap. I, *principale* crimen generis humani vocat; hinc fides purpuream animam vomit, charitas humum mordet, trophyum scelus pangit et triumphat. Divine S. Ambrosius Serm. 13: « Qui pecuniam appetit, fidem perdit; qui aurum redigit, gratiam prodigit: » opibus enim abundantes vulgo fiunt inhumani, superbi, contumaces, misanthropi Timones quidam, qui se tantum atque sua diligent, nudos omnes spoliatosque velint, quo ipsi pluribus circumfluant. Plura de avarorum crudelitate vide superius cap. XII, 6 annotata. Sed quam misera sit haec avarorum, praesertim tyrannorum consummatio, deinceps exponit.

20. NEC EST SATIATUS VENTER EJUS: ET CUM HABUERIT QUÆ CONCUPIERAT, POSSIDERE NON POTERIT. — In eamdem sententiam Hebræus ait, *non novit pacem in ventre suo*; et Septuaginta traducunt, εἰσὶν ἄντοι τωτηρία τοῖς ὑπάρχουσιν, non est ejus salus in facultatibus, id est, eam satietatem, pacem, tranquillitatem atque salutem, quam sibi tantis opibus pollicebatur, minime consequetur. « Et cum habuerit quæ concupierat, possidere non poterit, » id est, non fruetur opibus jam acquisitis,

Ιλεο-
νεξία
quale
vitium.

Avarus
sibi aliis-
que no-
xius.

Cum ava-
ritia
nulla
virtus
potest
consiste-
re.

Avarus
non sa-
tiatur.

nec fructum aut delectationem ex iis capiet, illico illas deserturus, juxta illud Eccl. v, 9 : « Avarus non implebitur pecunia, et qui amat divitias fructum non capiet ex eis. » In eundem sensum Hebreus et Septuaginta reddunt, εν ἐπιθυμίᾳ ἀντὶ τοῦ σωθῆσθαι, in desiderio suo non salvabitur, id est, voti et desiderii sui non erit compos.

Avaro-
desi-
deria
inutilia
et stulta.

Jam vero si liceret in istiusmodi hominis cor ipsum ingredi, et latebras animi penetrare, quæ et quanta et quam miseranda videremus? Quæ desideria, quas affectiones, quæ bella, quas stultias, quam inopiam mentis, quam exanimatem, quæ supplicia, quæ terriculamenta, quot infanda crimina, quot labes turbulentæ conscientiæ, quot mortes? S. Paulus ait I Timoth. vi, 9 : « Qui volunt divites fieri incident in temptationem et laqueum diaboli, et desideria multa inutilia et nociva, quæ mergunt homines in interitum et perditionem; » qui locus est pulcherrimus, in quo tanquam luculenta in tabula bonis coloribus grandia mala et plurima repræsentantur, quæ in animis avarorum existunt; quod ait « desideria inutilia, » mihi dubium nullum est quin noster interpres legerit ἐπιθυμίας ἀντίτιτως; sed jam in Græco habemus ἀντίτιτως, desideria stulta, fatuas cupiditates, vecordes animorum appetitiones: utrumque verum est. Desideria illa seu cupiditates eorum qui vehementer in opes inhiant sunt ἀνόνται simul et ἀνόνται, inutiles et stulta; et ideo maxime stulta, quod sine fructu et utilitate iisdem homines cruciantur: sic ille in Evangelio opulentia sua ebrius atque aestuans incredibili habendi siti et cupiditate stultus a Salvatore dicitur Luc. xii, 20: « Stulte, hac nocte repetunt animam tuam. » In Græco est ἄφρων, quod stolidum fatuumque significat, a mente et prudentia et consideratione derelictum. Illorum stultitiam egregie illustrat S. Chrysostomus hom. 7 in Coloss., et insolentissima desideria, quibus incredibiliter insaniant, ait superare poetica monstra fabulis otiosorum hominum celebrata: Quas, inquit, nugas non sibi describunt magis quam qui hippocentauros effingunt et chimæras? et serpentipedes, et scyllas et monstra videres eos effigentes. Addit paulo post illos eo venire dementiæ, ut vellent et terram esse auream, et parietes aureos, fortasse et cœlum atque aerem ex auro; quæ plane sunt ἐπιθυμίαι ἀνόνται, desideria stulta, quæ in capite atque pectore ut in monstrorum officinis de die sibi et de nocte fingunt, ibi cedunt et montes aureos, et palatia gemmea, et honores illustres, et fortunæ amplitudinem omnium opinione majorem: ibi contra dubias lites horribilesque jacturas, naufragia, pericula, ædium inflammationem, prædiorum vastitatem, fures, milites et ruinam effingunt: sic quotidie inutilibus cogitationibus fœde misereque jactantur, lacerantur, donec in bonis perituros inexspectata mors excipiat.

Avari-
plerum-
que nu-
gas et
chimæras
sibi fin-
gunt.

Tropologice S. Gregorius lib. XV Moral. cap. xii: Venter, inquit, iniqui avaritia est, quia in ipso

colligitur quidquid perverso desiderio glutitur. intui-
Liquet vero quia avaritia desideratis rebus non avaritia.
extinguitur, sed augetur: nam more ignis, cum
ligna quæ consumat acceperit, accrescit; et unde
videtur ad momentum flamma comprimi, inde
paulo post cernitur dilatari; et sæpe omnipotens
Deus cum avaræ menti vehementer irascitur, prius
ei permittit ad votum cuncta suppeteret, et postea
per ultiō subtrahit, ut pro eis debeat suppli-
cacia æterna tolerare; unde et subditur: Et cum ha-
buerit quæ concupierat, possidere non poterit: majoris
quippe iracundiae est, cum hoc tribuitur quod
male desideratur, atque inde repentina ultiō se-
quitur, quia hoc quoque obtinuit, quod Deo iras-
cente concupivit. »

21. NON REMANSIT DE CIBO EJUS : ET PROPTEREA NI- Vers. 21.
HIL PERMANEBIT DE BONIS EJUS. — Communis est om- De cibo
nium ferme interpretum sententia accusari hic ho- impli non
minis avari inhumanitatem et inclem tam, quem come-
neque aliorum inopiae miseret, neque ex suis bo- dant
nis aliquid facit reliquum, quod ad sublevandam paupe-
aliorum necessitatem impendat; sed omnia quæ
vel accepit a parentibus, vel ipse malis congrega-
vit artibus, in suas contulit delicias; et dum lau-
tis indulget epulis poculisque frequentibus, quid
alii patientur neque videt, neque si videat, quid-
quam habet doloris aut pensi. Propterea Deus ne
tot opes unius nebulonis abdomini ac libidini ser-
viant justissimo judicio faciet, ut illæ male pe-
reant, et ab avari atque inclem tam tyranni potes-
tate et sinu ad alienos usus et potestatem abeant:
quibus verbis, ut notavit D. Hieronymus, Jobum
vellicat Sophar, quasi aliena per vim et fraudem
vendicarit sibi, et totus contra miserorum, quos
spoliavit omnibus vitæ subsidiis, necessitatem et
fletus obrigerit. De quo ita S. Hieronymus ad hunc
locum: « In humanitatis Jobo notam inurit, eo quod
de abundantia mensæ suæ nulli peregrino vel hosti
refectionem præbuerit. Sed fallitur Sophar, quia
S. Job dicit: Si comedи buccellam solus, » etc.

Mystice hunc versum de indigne communican- In quo
tibus, in quibus nil ex spirituali cibo remanet, ita non re-
manet cibus spi-
ritualis bona sua perdet.

Baeza noster tom. III, lib. XIV, cap. x: Nihil, inquit, in te habitantis Christi os-
tenditur in verbis, in operibus, in vita convivium
subsequenti? Sane cave ne tibi tantus cibus in
perditionem cedat. Aiebat Job: « Non remansit de cibo ejus, et propterea nihil permanebit de bonis ejus. » Cibis se implet quis divinis, crebro
assidet sacræ mensæ; quid inde? eadem semper
macie languet, simili modo fœtet ore, manus dis-
solutæ sunt quasi nihil gustarit, quasi nihil co-
mederit: fallar, si omnia ejus bona perditum non
eant. Guaricus abbas serm. 2 De Resurrec. ait:
« Nihil prorsus ex illis retinens, non saporem in
sermonibus, tanquam gustum in faucibus; non
virtutem in moribus, tanquam succum in visce-
ribus; sed dum statim totum per inania vel scur-
ilia revomit, gratiam sibi in iram convertit. » En Periculo-
quam periculose nihil de prægustato cœlesti cibo sum est

sæpe
commu-
nicare,
nec in se
Christi
vitam
exprime-
re. in vita ostendimus : sæpe regali fruimur mensa , et nunquam non serviliter vivimus : sæpe de spirituali potamus, et nunquam non carnales sumus. Severe, sed vere, dicebat Paulus *Hebr. vi, 7* : « Terra sæpe venientem super se bibens imbre, et generans herbam opportunam illis a quibus colitur, accipit benedictionem a Deo ; proferens autem spinas ac tribulos reproba est, et maledicto proxima, cuius consummatio in combustionem. » Qualis terra es tu, homo christiane, homo religiose, homo sacerdos ? es quidem terra sæpe bibens venientem imbre, sæpe bibens cœlestem rorem sanguinis divini ; quod si tantam rigationem fructibus non exprimas, sed sterilis maneas, sed spinas proferas, maledicto proximus es, cuius consummatio in combustionem. Merito Simeon Junior *Orat. 2*, in eos invehitur, qui post divini cibi gustum in peccata relabuntur, dicens : « Cur qui divinum mysterium cognovit et accepit non cavit ? lapsus hunc Adami lapsu minorrem dicere non potes : ille enim si Deum esse in se novisset, de fructu prævaricationis non gustasset. » Non credit bonus Pater, quod Adamus, si semel in se Deum susciperet, posset postea vittos fructus degustare ; indeque nostram malitiam exaggerat Adami peccato majorem, ut qui Deum in nobis suscipientes adhuc currimus ad voluptates et lapsus.

Vers. 22. 22. CUM SATIATUS FUERIT ARCTABITUR : AESTUABIT, ET OMNIS DOLOR IRRUET SUPER EUM. — Sanctius nos-
ter hic aliquid allegoricum agnoscit : cum enim
proxime egisset Sophar de tyranni deliciis, et
quomodo in ea blandimenta, quæ sunt a vino
atque epulis, se totum effunderet ; addit nunc
dolores, et aestus, quos adfert secum immoderatus
ciborum usus, quibus venter infarcitur atque
distenditur, cruditates patitur et angores, insomnes
ducit et molestas noctes. Neque aliquid sonat
ab homine, qui se intemperanter poculis explevit, nisi ructus, sudor et gemitus, et continens
quoddam et amarum vœ; in quo significantur
belle ea incommoda quæ abesse non solent ab
iis qui aliena rapiunt, et domus suas ornatas esse
student aliorum exuviis, et cibis se et poculis totos ingurgitant. « Cum satiatus, inquit, fuerit ; »
Avarus
post
adeptas
divitias
angostia-
tur. juxta Hebraeum Cajetanus et Vatablus legunt, cum
impleverit sufficientiam suam; quod, quantum existimo , rem totam declarat : nunquam enim avarus et alienorum appetitor satiatus est, sed juxta tritum illud :

Crescit amor nummi quantum ipsa pecunia crescit.

De quo graviter Ecclesiastes cap. v, 9: «Avarus, inquit, non implebitur pecunia ; » dicitur tamen satiari, quando impletur sufficientia ejus, quo nomine voluit exprimere thecas, arcas, cellaria, horrea, aulas, domos, quas servandis divitiis et facultatibus præparaverat : quando hæc omnia plena erunt et redundantia, ut amplius quid capere non valeant, tunc arctabitur, vel, ut in Hebreo est,

angustia erit ei, et tunc aestuabit; quo vocabulo summam inquietudinem solet Scriptura significare, quomodo dictum est in libro Judith cap. XIII, 29 : « Videns Achior caput Holofernis angustiatus præ pavore cecidit in faciem suam super terram, et aestuavit anima ejus. » Similiter in Apoc. XVI, 8, de angelo effundente phialam scriptum est : « Datum est illi aestu affligere homines et igni: et aestuaverunt homines aestu magno, » etc. : hoc facile intelliget, qui consideraverit hominem magnis flammis succensum, qui præ doloris vehementia nullam quietis partem capere possit ; sed ipsum S. Gregorium has avari angustias elegantissime describentem consule lib. XV *Moral.* cap. XIII, ubi graphice illas describit.

Huic concinit illud Sapientis proverbium *Eccle.* v, 11, quod ex professo sanctus expendit Ambrosius lib. *De Nab.* cap. VI. « Dulcis est somnus operanti ; saturitas autem divitis non sinit eum dormire : » somnum vocat *dulcem*, qualis a poetis

Sommus
naturæ
levamen-
tum.

Græcis dicitur *νόσμος*, qui se placide et suaviter in sinum animi insinuet ; quem Themistius apud Stobæum *Serm. 119*, ait esse παθῶν ἡδοτον, nostrorum *affectuum suavissimum*, qui infusa dulci voluptate ægritudinis et doloris sensum extinguat. Tertullianus lib. *De Anima*, cap. XLIII, appellat « recreatorem corporum, redintegratorem vi-
rium, probatorem valetudinum, pacatorem ope-
rum, medicum laborum ; » Cicero lib. II *De Divin.*
« profugium omnium laborum et sollicitudinum : » neque enim, ut notavit egregie D. Augustinus *in Psalm. LXII*, in hoc fragili et imbecillo corpore diu anima vigere posset continuo motu actionibusque exercita, quin labori et fatigioni sucumberet : « Ideo, inquit, Deus donavit somnum, quo reparantur membra corporis, ut possint vigilantem animam sustinere : » ideo Sicyonii, ut Pausanias in *Corinth.* refert, somnum pingebant leones domantem ; quoniam nullus tam sœvus dolor qui non somno sopiatur. Hic dulcis est ho-
mini operanti, sua sorte contento, viventi ex la-
bore suo, ut eleganter describit S. Chrysostomus lib. *De Virgin.* cap. LXX, expendens quam quiete,
secure dulciterque dormiat homo pauper post la-
borem, quem nulla cura infestat ; « saturitas au-
tem divitis non sinit eum dormire. » Hunc ergo somnum dulcem et necessarium gratissimumque naturæ levamentum ipsa satietas intercipit, fugat et aufert : « Quomodo enim, inquit S. Ambrosius *in Psalm. I*, dormire potest, qui sollicitam auri exerceat custodiā, damna formidat ; qui lucra cogitat, qui usuras computat, qui hypothecas numerat ? » excitat eum cupiditas, excitat cura per-
vigil aliena rapiendi, torquet invidia, mora vexat, sterilitas proventuum infœcunda perturbat, sollicitat abundantia : sicut ille dives tunc vigilantior redditus fuit, quando abundantiores fructus ager tulit, quem audias anxium quærerentem :

Sommus
dulcis
operanti.

« Quid faciam ? » etc. Ex irrigua terra, inquit S. Gregorius Nyssenus lib. *De Opific.* cap. XIII, vapo-

res ascendunt, qui solis dulce lumen obnubilant et intercipiunt; sic ex stomacho pleno vaporess in caput ascendunt, qui non concedunt locum placido somno; unde qui stomachum habet plenum dormire non sinitur: ita diviti contingit, postquam stomachum plenum habet, scrinia referata, repletas arcas, redundantia cellararia et horrea; haec saturitas non sinit eum dormire: ascendunt inde vaporess ad caput, timores, anxietates, curæ circa bona quæ recondita tenet.

Fœtus
avaritia
pestilen-
tes.

Divitiae
conser-
vantur in
malum
domini
sui.

Vexatio-
nes divi-
tum ava-
rorum.

Impii hic
crucian-
torum
desi-
deriorum
libatis in
inferno tor-
mentis.

Hi sunt fœtus avaritiae, quos Salomon in *Eccle.* v. 12, breviter est complexus, cum ait sub sole se vidisse « infirmitatem pessimam, ἀρρωστίαν; » D. Ambrosius vertit *languorem malum*, quo velut in equuleo mens affligitur; « divitias congregatas in malum domini sui, » vocat *malum generatim*, hoc est innumerabilia prope incommoda, quæ inexplebilis opum appetitio importat, quo in numero singulari judicio ponit *languorem*: est enim habendi sitis debilitatio virium ad inclyta facinora obeunda et generose perficienda, remissæ manus, soluta genua, putredo ossium, stupor animi, tenebrosa ægritudo. Multos avara spes devorat, divitiae non explent, sed distendunt; lepram dices res tabe omnes artus inefficientem atque hydropisim; denique languor malus est mortique vicinus: sequitur autem ut furia implacabilis ob mentis curas animique vexationem, insomnia, noctis inamœnæ carnifex, quæ ut clavatum Carthaginem dolium Reguli cruciatu infame dormire vetet. Hæc crudelis laniena est, ut cum somnus alios omnes recreat et dulcissima voluptate perfundit, tum labor illis vehementius atque examina sollicitudinum ingruant, quos sitis babendi excruciat. Audeo dicere dimidiam eos vitam ducere, cui bonis et sapientibus prope ipsa mors anteponenda videatur. Hanc igitur miserandam hominum recordiam luce Dei illuminatus Salomon in tacito animi sinu luctu et mœrore prosequebatur, cum videret divitias conservari in malum domini sui. Circumcessæ ærumnis studiose excipiuntur, spinis horridæ ad pectus et oculos admoventur, delibutæ veneno et peste hauriuntur: sic possidentur, ut possidentem vile mancipium faciant; sic constringuntur, ut suffocent; sic amantur, ut interimant. Ixionea illa rota perpetuo circumagit, donec ad ultimam vitæ periodum veniant; quam vitam si quis probe aestimare velit, catenam esse dicet, ut circulis, sic curis angoribusque textam et implexam, qua in funestum exitium rapitur. « Omnis ergo dolor irruit super eum, quem, ut ait Gregorius, et hic prius poena concupiscentiae et illic poena ultionis cremat: et hic fatigatur in desideriis, et illic in tormentis. » O infelices impii! vos tot desideriorum aculeis stimulati inferni tormenta nunc præderiis et libatis in terra tanquam dolorum omnium initia, quæ affatim ebibetis in inferno: hic enim poena guttatum gustatur, illic superpleno semper calice bibitur, sic enim pluit scimus desuper prodigus

Judex et justus, ut nunquam damnatorum super-effluens potio sit exinanita; de qua subdit:

23. UTINAM IMPLEATUR VENTER EJUS, UT EMITTAT IN Vers. 23.
EUM IRAM FURORIS SUI, ET PLUAT SUPER ILLUM BELLUM SUUM. — Optat ut cito hominis impii et tyranni venter impleatur, et aqualiculus ejus pro voto saginetur, ut tanto citius a Deo puniatur, e medio tollatur, et aliis nocere desinat: ita Tirinus nos- ter. Ubi notandum quod non optet peccata, sed divinæ justitiae decorem: si enim impius corrigendus non sit, optandum sane ut confestim intereat, ne amplius noceat, sic David Psalm. ix, 18: « Convertantur, inquit, peccatores in infernum, omnes gentes quæ obliviscuntur Deum. » Porro illud impleatur venter ejus, ad repletionem bonorum temporalium, non escarum solummodo referendum est, ut cum peccati mensuram expleverit necetur.

PLUAT SUPER ILLUM BELLUM SUUM: — hoc mirifice confert ad iram Dei amplificandam; iræ profecto pluvia fuit, ex qua diluvium obruit orbem terrarum; iræ pluvia fuit, quæ infames Sodomorum urbes absumpsit; ipsa quoque frequens pluvia, quæ campos urbesque perfundit, et tonitruis ac fulminibus percurrebat, ad rem ac mentem Sopharis opportuna est. Quod si non nemini fortassis Pluvia et bellum malorum congregari de- signant. non satis apta videatur allegoria pluviae et belli, sciat hisce duabus dissimilitudinibus adeo dis- tis congeriem malorum, quæ in damnatorum poe- nis invenitur, adumbrari. S. Gregorius lib. XV Moral. cap. xii, his verbis rem exponit: « Super hunc hypocritam bellum suum Dominus pluit, cum judiciorum suorum gladiis ejus opera percutit: bellum namque Deo pluere, est iniqui vitam districtis sententiis desuper ad interitum urgere. » Ergo bellum magnitudinem malorum; pluvia vero multitudinem eorumdem portendit, uti et in illo Psalm. x, 7: « Pluet super peccatores laqueos: ignis et sulphur et spiritus procellarum pars calicis eorum, » ubi in Graeco textu apud Septua- ginta pro pluet legitur ἐπιβρέξαι, superpluet, quod verbum ubertatem et abundantiam suppliciorum expressius denotat, quo excrucianti sint peccatores; siquidem haud ipsis sufficient supplicia, quæ a concupiscentiis cordium et ignominia passionum, quibus se tradiderunt, intrinsecus con- cipiunt; sed externis insuper suppliciis urgentur, quæ instar imbris atque procellæ ipsis super- pluunt. Laqueos autem vocat poenas improvisas, quæ quodammodo illaqueant et quasi retibus implicant quos apprehenderunt; partem vero calicis appellat molestas retribuções: hujus porro calicis plenitudo est ignis et sulphur, et cætera quæ Sodomis irrogata sunt.

24. FUGIET ARMA FERREA, ET IRRUET IN ARCUM AE- Vers. 24.
REUM, — id est, dum leviora fugit in multo ma- Dum mi-
jora fu-
gimus in
majora
sæpe in-
cidimus.

Incom- drant. Solent nimirum impii et filii hujus saeculi, mod. cum se vident aliqua mediocri afflictione teneri, sese in omnem partem volvere, omnemque hu- manæ prudentiæ lapidem movere, ut ab ea se expediant, nulla prorsus de Deo facta mentione, nec cogitantes hoc aut illud flagellum ipsis a Deo fuisse immissum; sed potius illud aut fato, aut ex sua suorumque injuria, aut sola hominum mali- tia contigisse putantes. Et dum sic humanæ pro- videntiæ totos se credunt, dum suis artibus et adinventionibus se ex levi quodam malo, spreto Dei auxilio, liberare contendunt, juste a Deo confusi multo gravius incommode incurunt. Quod quidem impiorum artificium eleganti adinodum similitudine ob oculos ponitur ab Isaia cap. xxiv, 18: « Qui fugerit a facie formidinis cadet in fo- veam, et qui se explicaverit de fovea tenebitur laqueo : » nemo enim ultionem Dei, quantumvis potens et sagax, valet effugere. Hoc ipsum ait nunc Sophar de impio, qui dum præsentia, et quæ ipsum a fronte feriebant, mala putat effu- gisse, ideoque in pace securusque degit; ab ali- qua graviori calamitate, vel etiam ab ipsa morte, tanquam ab arcu Dei æneo et inflexibili a tergo, quando id minime exspectat, transverberatur. He- bræus habet, *fugerit ab armis ferreis : transfiget eum arcus æreus* : sententia est, q. d. Si fugerint fumum, incident in ignem; si charybdim, inci- dent in scyllam; juxta tritum illud:

Incidit in scyllam cupiens vitare charybdim.

Septuaginta vertunt, καὶ οὐ μὴ σωθῆ ἐκ χειρὸς τοῦ δέρμου· τρώσκει ἀυτὸν τοῖς χάλκειον, et non salvetur de manu ferri: vulneret eum sagitta ærea: sic intepres Romanus vertit; sed τοῖς ut fortasse aliquando sagittam notet, tamen hoc loco proprie arcum signifi- cat: olim enim arcus ex ære fabricabant, quod temperatura quadam ita durum reddebat, ut ferro non cederet: nunc ex chalybe plerumque fab- rican- tur; unde quidam hic legunt arcus chalybeus.

Quid per arma ferrea, æreusve aut chalybeus arcus? Arma ferrea sunt vel gladius, vel pugio, vel lancea, quibus Dominus exercituum pugnat cominus contra peccata, ut pacem tribuat peccatori ac vulneratum sanet: at arcus æreus est futura vindicta, qua damnatos ferit eminus horribile intonans judicium, et in longe positos innumeris evibrans sagittas. Nec sine mysterio, ut S. Gregorius docet lib. XV Moral. cap. xiv, tem- porales tribulationes ferreis armis comparantur, quia ferrugine corrumpuntur: æterna vero sup- plicia idcirco æri assimilantur, quia nunquam desinunt, nec ulli subjacent corruptioni mutatio- nis, sic enim ipse philosophatur, ac probe: « Fu- giet arma ferrea, et irruet in arcum æreum, quia dum præsentes necessitates metuit, multa per avari- tam rapit, extremi judicii districtis se percussio- nibus exponit; et cum fugit arma ferrea, ab ar- cus ærei sagittis invenitur, quia mala temporalia stulte præcavens sententia æterna percutitur. »

25. EDUCTUS ET EGREDIENS DE VAGINA SUA, ET FUL- GURANS IN AMARITUDINE SUA: VADENT ET VENIENT SU- PER EUM HORRIBILES. — Sermo est eclipticus, cui aliquid addendum vel subaudiendum est; nihil que aptius videtur subintelligi posse quam gla- dius, qui proprie de vagina educitur; e qua egredit- tur dum stringitur, et quasi fulgurat, et mortis amaritudinem repræsentat, dum ad vulnus infli- gendum manu valida vibratur. Illud vero, *vadent et venient super eum horribiles*, supposito caret; addendumque procul dubio aut subintelligendum v. g. *hostes*, vel *dæmones*, vel, ut Septuaginta ex- primunt, φόβοι, timores, aut ejusmodi aliquid. Sen- sus igitur est, q. d. Eximet iratus Deus de vagina gladium, et de pharetra sua sagittas expromet, quas etiam atque etiam in tyrrannum et impium vibret, quæ horribilem in modum illius bona et ipsum etiam peccatorem evertant. In Hebreo est, *emergit et exit e corpore, et acies e felle ipsius prodit super eum terrores*: hoc si cum Vulgato ad gla- dium referas, tunc vagina metaphorice *corpus* vocatur, quod nimirum gladio sit id quod cor- pus animo; sed si ad sagittam referas, quo inter- pres Chaldaeus et Septuaginta retulerunt, tunc *pharetram* denotabit, sagittarum thecam: quan- quam etiam in sensu proprio ipsummet corpus impii possit intelligi, quod sagittis divinæ ultionis configitur; atque hoc modo Septuaginta intelle- xisse videntur dum sic vertunt, διεξέλθοι δὲ διὰ σώματος ἀντοῦ βέλος· ἀστρα δὲ ἐν διαιταις ἀντοῦ· περιπατή- σασαν ἐπ' ἀντῷ φόβοι, pertranseat per corpus ejus ja- culum: sidera autem in habitaculo ejus: obambulent super eum terrores; quod Scholiastes exponit: « Aut visa terribilia perterrefacient eum, aut dirutis domibus et sublato tecto stellæ coruscabunt: vel etiam ita vocat fulmina: » nam et Aquila reddit, καὶ ἀστραπὴ ἀπὸ προσώπου ἀντοῦ πορφύραν ἐπ' ἀντῷ, et fulgor a facie ejus ibit in eum; aut per stellas intel- ligit justos, qui habitabunt in domibus impiorum.

26. OMNES TENEBRÆ ABSCONDITÆ SUNT IN OCCULTIS Vers. 26.
EJUS: DEVORABIT EUM IGNIS QUI NON SUCCEDEBITUR, AFFLIGETUR RELICTUS IN TABERNACULO SUO.— Præter vitæ mortalis mala manent impium tenebræ illæ exteriore, quæ absconditæ sunt in occultis inferni locis, ubi devorabit eum ignis qui non succeditur, scilicet alimento terreno, ut noster hic ignis, vel, ut Aquila, Theodoreus et Symmachus, μὴ φυσθὲν, qui non sufflatur: quæ particularis conditio est Ignis in- ferni qualis.

Deo illum conservante ad æternam impiorum punishmentem : ita Philippus, S. Gregorius, Olympiodorus et Origenes , qui postremi duo *ignem* etiam accipiunt pro stimulo conscientiae ; Chaldaeus veritatem *ignis gehennæ*. Nec tamen solus impius devorabitur, sed et quicumque fuerit relictus in tabernaculo ejus, ut puta, filii, uxor et familiares, quos reliquit haeredes, pari poena affligentur. Significat summam imminere vastitatem impio, sicut alibi *Deuter. cap. xxxii*, 26 dicitur simili hebraismo : « Clausi quoque defecerunt, residuique consumpti sunt. »

Qualissit
inferni
locus.

Cæterum hunc inferni ignem obscurum simul et inexstinctum, quo impii perpetuo excruciantur, graphicè nobis describit S. Gregorius lib. IX *Moral.* his verbis : « Illa ultrix flamma transactorum vitiorum concremationem habet, et lumen non habet : quia illos quos gehennæ flamma devorat e visione veri luminis cæcat, ut foris eos dolor combustionis cruciet, et intus poena cæcitatibus obscuret : quatenus qui auctori suo corpore et corde deliquerunt, simul corde et corpore puniantur, et utrobique poenas sentiant; qui dum hic vivent pravis suis delectationibus ex utroque serviebant. Quisquis ergo ad toleranda inferni mala descendit, nequaquam ad lucem alterius redibit : quia nequaquam ultra misericordia parentis liberat, quos semel in locis pœnaliibus justitia iudicantis damnat. » Non dissimili ratione S. Basilii *in Isai. cap. v*, inferni locum et ignem, in quo dives epulo cruciabatur, depingens : « Inferni, inquit, regio locus quidam est communis in terræ repositus meditullio, obscurus ab omni parte et obumbratus : hic itaque dives erat non vulgari in loco, sed in graveolenti atque obscuro igne inferni versabatur. Duplici enim vi præditus cum sit ignis, calefactiva nempe et illuminativa, acerbis ejus et ad supplicia idoneis qualitatibus excruciatus debitas solvit poenas; altera vero illuminatrice vi gaudiis lætitiaeque accommoda destitutus. Unicuique enim sua vitia in supplicia laboresque convertentur, nobis se incendii materiam exhibentia; animique passiones eorum qui in infernum demerguntur facularum instar et ignis scintillarum accendentur, ut propriis e voluptatibus congruentia quisque supplicia demet. » Similia passim habent alii Patres ubi de inferni suppliciis agunt. Sensus itaque est, q. d. Ignem patientur damnati qui adurat, neque tamen tenebras pellat. Tum etiam ejus naturæ erit ille ignis, qui non egeat fomento, neque pabulo, sed seipso nutriatur, ut perpetuo et sine intermissione torquere valeat impios. Porro illud,

Damnati
moriuntur
ubi
vellent
vivere, et
ibi vi-
vunt ubi
vellent
mori.

AFFLIGETUR RELICTUS IN TABERNACULO SUO, — exponit Gregorius de tabernaculo corporis, q. d. Ut in æternum pati possit æternum vivet, sic enim comparati sunt iniqui, ut hanc vitam ament, neque illam nisi inviti perdant : nullum non mouent lapidem ut vitam protendant; nihil non faciunt ut in ævum vivant. Quid igitur Deus? de-

trudit eos in inferna loca, ubi omnium malorum congeriem simul perpetiuntur; qui dum cruciantur mortem expetunt, neque inveniunt; et vita eorum asservatur, ut semper habeant quo semper torqueri possint. Itaque dum vivunt vitam amant, neque tamen diu illam pretendere possunt; quin imo peccata ipsa vitam atterunt, et mortem maturant, atque ad interitum urgent : at vero in infernum detrusi vitam odio habent, et mortem exoptant, neque tamen inveniunt. Optime ergo ait : « Affligetur relictus in tabernaculo suo, » quia dira patietur, et quæ mortem inferre possent; neque tamen peribit, ut semper pati possit: audi verba S. Gregorii : « Hic, inquit, vitam relinquere non vult; et tamen ab ea abstrahitur : illic eam relinquere appetit; et tamen in ea properter supplicia servatur. Ad augmentum itaque tormenti et hic e corpore nolens educitur, et illic in corpore tenetur invitus. »

27. REVELABUNT COELI INIQUITATEM EJUS: ET TERRA Vers. 27.
CONSURGET ADVERSUS EUM, — id est omnibus innotescet ac manifesta erit iniqüitas ejus : sicut enim impius dum suæ obsequitur libidini cœlum terraque offendit, et in suum caput quodammodo lacescit, sic in illius exitium utrumque conspirabit. Revelabunt igitur cœli iniqüitatem ejus quam conspexerunt, et terra, quæ monstrum hoc indignabunda tulit; revelabunt autem scelera ejus, nempe puniendo illa, cœlum quidem tempestibus, terra vero infecunditate : ita Tirinus noster. S. Augustinus hic cœleste judicium agnoscit, PRIMO, quia nimirum cœli aerii in impios vibrant procellas, ventos fulminaque, ut patet in Sodoma et Gomorrha, quæ cœlesti igne perierunt; interdum etiam cœli aves revelarunt peccata, quemadmodum de avibus Ibici ultricibus narrat Plutarchus lib. *De Sera Num. vind.* Unde Olympiodorus ait Sopharem hic tacite Jobo exprobrare vindictam cœlestem, qua greges ejus de cœlo tactæ interierunt; filii autem domo, quæ flatu aero conquassata fuit, ruente oppressi sunt; boum vero ac camelorum armenta ab hostibus ex inferna regione irruptentibus abacta fuerunt. SECUNDO, cœli scilicet siderei uti interdum jam, ita vel maxime circa diem judicii Christo judici reprobos condemnanti tacite obedientia sua applaudent, dando scilicet signa terrifica insolito more lucendo, obtenebrescendo, movendo se, et consistendo ad nutum Dei; denique improbis ne introeant se claudendo : quando etiam terra motibus quatietur insolitis, et elementa cuncta quasi accusabunt impios, et a judice Christo vindicata de iis exposcent. TERTIO denique metonymice cœli, id est angeli et cœlicolæ, ut Chaldaeus interpretatur; vel, ut Polycarpus, ipse Deus cœlorum Dominus; similiter terra, id est homines terrenæ, consurget adversus impium, primo per temporalia supplicia, famem, pestem, etc.; secundo, etiam in die judicii similiter applaudet summo Judici, quando reprobos devorabit et ab-

cusant et
alciscun-
tur.

sorbebit : ita S. Gregorius et Polychronius. Omnis itaque natura cum eo qui Deo est inquis ini-
micitas geret, et partem quidem malorum a cœlo
accipiet, contra eum pugnante Deo ; partem vero
a terra, invadentibus hominibus : et cœlum qui-
dem ipsum ejus reteget iniquitates, ejusdem fa-
cinora divina ultione propalam collocante, cum
sceleribus supplicium fuerit divinitus constitu-
tum ; ipsaque terra instructis armatisque copiis
decertabit, juxta illud *Sap.* v, 18 et 21 : « Et ac-
cipiet armaturam zelus illius, et armabit creatu-
ram ad ultionem inimicorum : et pugnabit cum
illo orbis terrarum contra insensatos. »

Vers. 28. 28. APERTUM ERIT GERMIN DOMUS ILLIUS, DETRAHE-
TUR IN DIE FURORIS DEI. — Explicatio est superioris
rum tan-
dem ini-
qua con-
silia
revelan-
tur.
versus, et ostendit qualis futura sit illa revelatio,
quæ fiet a cœlo et terra, quando in hominem im-
pium ad divinum imperium suas exerent vires :
revelabitur enim undenam luculentæ domus ger-
men provenerit, id est lauta atque pretiosa supel-
lex, et ornamenta alia, atque opes eximiæ, quæ
tyrannos et principes eximunt a turba, et in he-
roum ordinem et splendorem evchunt. Tunc au-
tem ubi constiterit, quibus sive fraudibus sive in-
juriis comparata fuerit illa rerum abundantia et
gloria, nemo erit qui in illum spiritus non concipi-
at hostiles, et quasi nature monstrum et com-
munem hostem non insectetur et exagitet; quod
tunc accidet, quando Deus, qui ad illud usque
tempus dissimularat furoremque compresserat,
suos in peccatorum aculeos exeruerit, et ab ex-
celso ad infimum usque gradum vana illius no-
mina et furtiva ornamenta detraxerit. Tunc enim,
ut in Hebreo est, *migrabit proventus domus ejus,*
defluent in die iræ ejus, id est, omnes divitiæ pro-
ventusque amplissimi, quibus in vita redundavit,
in morte defluent aquarum instar, quæ ex
monte in vallem magno impetu et quam celerrime
decurrunt: « quoniam, ut David ait *Psalm. XLVIII,*
18, cum interierit non sumet omnia, neque des-
cendet cum eo gloria ejus, » ubi non sumere om-
nia idem est quod *omnia relinquere*, atque ab om-
nibus rebus imparatum ex hoc mundo educi. Huc
spectat etiam illud S. Pauli *I Timoth. vi*, 7: « Nihil
enim intulimus in hunc mundum, haud dubium
quin nec auferre quid possumus; » a quo Seneca
magni vir judicii *Epist. 102*, pulchram illud didi-
cerat : « Quidquid circa te jacet rerum tanquam
hospitalis loci sarcinas specta. Transeundum est:
executus redeuntem natura sicut intrantem. Non
licet plus efferre quam intuleris. » Sed pulchrius
ad citatum *Psalmi* locum S. Ambrosius : « Gloria,
inquit, sæculi non descendit cum peccatore; sed
gloria virtutis ascendit cum innocentie. » Illam igi-
tur sæculi gloriam querunt infideles, quæ non
descendat cum illis, siquidem dum moriuntur
non accipiunt multiplicatam gloriam domus suæ;
sed cum virtute prædicto, dum is ascenderit coas-

cendet quoque gloria ipsius, scilicet virtus ; cum
descendente vero etiam condescendet. Quare cum
hæc ita se habeant : « Ne timueris, inquit, cum
dives factus fuerit homo, » id est, ne turberis aut
indigneris, quando videris quempiam divitiis plu-
rimis et ampla possessione conspicuum ; neque
magni feceris præsentem atque apparentem ejus
felicitatem : nam quæ videntur divitiæ non sunt
stabiles, et qui propter eas supercilie attollunt et
buccas inflant, paulo post omnibus derelictis
morti tradentur; nulla est autem utilitas diviti
morienti, cum suas secum auferre divitiias non
possit, qui hoc tantum ex earum possessione lu-
cratus est, quod anima ipsius in vita hac ab adul-
latoribus beata prædicaretur; ubi vero mortuus
fuerit non sumet secum omnes has divitiias : vix
indumentum capiet, quo pudenda velet. Non igitur
quia hic in vivis dives erat, idcirco etiam post
mortem beatus reperietur; sed contra cum hic
omnia habuerit, omnibus spoliatus et nudus tri-
bunali judicis sistetur.